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E5_9C_B0_E5_8C_BA_E7_c46_580820.htm (一)基本原则与适用

范围 为加强跨地区经营汇总纳税企业所得税征收管理，根据

《企业所得税法》及其实施条例、《税收征管法》及其实施

细则和《财政部、国家税务总局、中国人民银行关于印发〈

跨省市总分机构企业所得税分配及预算管理暂行办法〉的通

知》(财预[2008]10号)，规定如下: 1.居民企业在中国境内跨地

区(指跨省、自治区、直辖市和计划单列市，下同)设立不具

有法人资格的营业机构、场所(以下称分支机构)的，该居民

企业为汇总纳税企业，除另有规定外，适用本办法。 铁路运

输企业(包括广铁集团和大秦铁路公司)、国有邮政企业、中

国工商银行股份有限公司、中国农业银行、中国银行股份有

限公司、国家开发银行、中国农业发展银行、中国进出口银

行、中央汇金投资有限责任公司、中国建设银行股份有限公

司、中国建银技资有限责任公司、中国石油天然气股份有限

公司、中国石油化工股份有限公司以及海洋石油天然气企业(

包括港澳台和外商投资、外国海上石油天然气企业)等缴纳所

得税未纳入中央和地方分享范围的企业，不适用本办法。 2.

企业实行"统一计算、分级管理、就地预缴、汇总清算、财政

调库"的企业所得税征收管理办法。 统一计算，是指企业总机

构统一计算包括企业所属各个不具有法人资格的营业机构、

场所在内的全部应纳税所得额、应纳税额。 分级管理，是指

总机构、分支机构所在地的主管税务机关都有对当地机构进

行企业所得税管理的责任，总机构和分支机构应分别接受机



构所在地主管税务机关的管理。 就地预缴，是指总机构、分

支机构应按本办法的规定，分月或分季分别向所在地主管税

务机关申报预缴企业所得税。 汇总清算，是指在年度终了后

，总机构负责进行企业所得税的年度汇算清缴，统一计算企

业的年度应纳所得税额，抵减总机构、分支机构当年已就地

分期预缴的企业所得税款后，多退少补税款。 财政调库，是

指财政部定期将缴入中央国库的跨地区总分机构企业所得税

待分配收入，按照核定的系数调整至地方金库。 3.总机构和

具有主体生产经营职能的二级分支机构，就地分期预缴企业

所得税。 二级分支机构及其下属机构均由二级分支机构集中

就地预缴企业所得税.三级及以下分支机构不就地预缴企业所

得税，其经营收入、职工工资和资产总额统一计人二级分支

机构。 总机构设立具有独立生产经营职能部门，且具有独立

生产经营职能部门的经营收入、职工工资和资产总额与管理

职能部门分开核算的，可将具有独立生产经营职能的部门视

同一个分支机构，就地预缴企业所得税。不能分开核算的，

具有独立生产经营职能的部门不得视同一个分支机构不就地

预缴企业所得税。 不具有主体生产经营职能，且在当地不缴

纳增值税、营业税的产品售后服务、内部研发、仓储等企业

内部辅助性的二级及以下分支机构，不就地预缴企业所得税

。 上年度认定为小型微利企业的，其分支机构不就地预缴企

业所得税。新设立的分支机构设立当年不就地预缴企业所得

税。 撤销的分支机构，撤销当年剩余期限内应分摊的企业所

得税款由总机构缴入中央国库。企业在中国境外设立的不具

有法人资格的营业机构，不就地预缴企业所得税。 4.企业计

算分期预缴的所得税时，其实际利润额、应纳税额及分摊因



素数额，均不包括其在中国境外设立的营业机构。 5.总机构

和分支机构处于不同税率地区的，先由总机构统一计算全部

应纳税所得额，然后依照规定的比例、因素及其权重，计算

划分不同税率地区机构的应纳税所得额后，再分别按总机构

和分支机构所在地的适用税率计算应纳税额。 6.总机构和分

支机构2007年及以前年度按独立纳税人计缴所得税尚未弥补

完的亏损，允许在法定剩余年限内继续弥补。 (二)税款预缴

和汇算清缴 1.企业应根据当期实际利润额，按照规定的预缴

分摊方法计算总机构和分支机构的企业所得税预缴额，分别

由总机构和分支机构分月或者分季就地预缴。 在规定期限内

按实际利润额预缴有困难的，经总机构所在地主管税务机关

认可，可以按照上一年度应纳税所得额的1/12或1/4，由总机

构、分支机构就地预缴企业所得税。 预缴方式一经确定当年

度不得变更。 2.总机构和分支机构应分期预缴的企业所得税

，50%在各分支机构间分摊预缴，50%由总机构预缴。总机构

预缴的部分，其中25%就地入库，25%预缴入中央国库，按照

财预[2008]10号文件的有关规定进行分配。 3.按照当期实际利

润额预缴的税款分摊方法 (1)分支机构应分摊的预缴数 总机构

根据统一计算的企业当期实际应纳所得税额，在每月或季度

终了后10日内，按照各分支机构应分摊的比例，将本期企业

全部应纳所得税额的50%在各分支机构之间进行分摊并通知

到各分支机构.各分支机构应在每月或季度终了之日起15日内

，就其分摊的所得税额向所在地主管税务机关申报预缴。 (2)

总机构应分摊的预缴数 总机构根据统一计算的企业当期应纳

所得税额的25%，在每月或季度终了后15日内自行就地申报预

缴。 (3)总机构缴入中央国库分配税款的预缴数 总机构根据统



一计算的企业当期应纳所得税额的25%，在每月或季度终了

后15日内自行就地申报预缴。 4.按照上一年度应纳税所得额

的1/12或1/4预缴的税款分摊方法 (1)分支机构应分摊的预缴数 

总机构根据上年汇算清缴统一计算应缴纳所得税额的1/12

或1/4，在每月或季度终了之日起10日内，按照各分支机构应

分摊的比例，将本期企业全部应纳所得税额的50%在各分支

机构之间进行分摊并通知到各分支机构.各分支机构应在每月

或季度终了之日起15日内，就其分摊的所得税额向所在地主

管税务机关申报预缴。 (2)总机构应分摊的预缴数 总机构根据

上年汇算清缴统一计算应缴纳所得税额的1/12或1/4，将企业

全部应纳所得税额的25%部分，在每月或季度终了后15日内自

行向所在地主管税务机关申报预缴。 (3)总机构缴入中央国库

分配税款的预缴数 总机构根据上年汇算清缴统一计算应缴纳

所得税额的1/12或1/4，将企业全部应纳所得税额的25%部分

，在每月或季度终了后15日内，自行向所在地主管税务机关

申报预缴。 5.总机构在年度终了后5个月内，应依照法律、法

规和其他有关规定进行汇总纳税企业的所得税年度汇算清缴

。各分支机构不进行企业所得税汇算清缴。 当年应补缴的所

得税款，由总机构缴入中央国库。当年多缴的所得税款，由

总机构所在地主管税务机关开具"税收收入退还书"等凭证，

按规定程序从中央国库办理退库。 (三)分支机构分摊税款比

例 1.总机构应按照以前年度(1-6月份按上上年度，7-12月份按

上年度)分支机构的经营收入、职工工资和资产总额三个因素

计算各分支机构应分摊所得税款的比例，三因素的权重依次

为0.35、0.35，，0.300计算公式如下: 某分支机构分摊比

例=0.35×(该分支机构营业收入/各分支机构营业收入之和)



＋0.35×(该分支机构工资总额/各分支机构工资总额之和)

＋0.30×(该分支机构资产总额/各分支机构资产总额之和) 式

中，分支机构仅指需要就地预缴的分支机构，该税款分摊比

例按上述方法一经确定后，当年不作调整。 分支机构经营收

入，是指分支机构在销售商品或者提供劳务等经营业务中实

现的全部营业收入。其中，生产经营企业的经营收入是指销

售商品、提供劳务等取得的全部收入.金融企业的经营收入是

指利息和手续费等全部收入.保险企业的经营收入是指保费等

全部收入。 分支机构职工工资，是指分支机构为获得职工提

供的服务而给予职工的各种形式的报酬。 分支机构资产总额

，是指分支机构拥有或者控制的除无形资产外能以货币计量

的经济资源总额o 各分支机构的经营收入、职工工资和资产

总额的数据均以企业财务会计决算报告数据为准。 2.分支机

构所在地主管税务机关对总机构计算确定的分摊所得税款比

例有异议的，应于收到《中华人民共和国企业所得税汇总纳

税分支机构分配表》后30日内向企业总机构所在地主管税务

机关提出书面复核建议并附送相关数据资料。总机构所在地

主管税务机关必须于收到复核建议后30日内对分摊税款的比

例进行复核，并作出调整或维持原比例的决定。分支机构所

在地主管税务机关应执行总机构所在地主管税务机关的复核

决定。 分摊所得税款比例复核期间分支机构应先按总机构确

定的分摊比例申报预缴税款。 (四)征收管理 1.总机构和分支

机构均应依法办理税务登记，接受所在地税务机关的监督和

管理。 总机构应在每年6月20日前，将依照规定方法计算确定

的各分支机构当年应分摊税款的比例，填人《中华人民共和

国企业所得税汇总纳税分支机构分配表》国税函[2008]44号附



件4，该附件填报说明第二条第十项"各分支机构分配比例"的

计算公式依照上述规定执行)，报送总机构所在地主管税务机

关，同时下发各分支机构。 总机构所在地主管税务机关收到

总机构报送的《中华人民共和国企业所得税汇总纳税分支机

构分配表》后10日内，应通过国家税务总局跨地区经营汇总

纳税企业信息交换平台或邮寄等方式，及时传送给各分支机

构所在地主管税务机关。 总机构应当将其所有二级分支机构(

包括不参与就地预缴分支机构)的信息及二级分支机构主管税

务机关的邮编、地址报主管税务机关备案。 2.分支机构应将

总机构信息、上级机构、下属分支机构信息报主管税务机关

备案。分支机构注销后15日内，总机构应将分支机构注销情

况报主管税务机关备案。 3.总机构及其分支机构除按纳税申

报规定向主管税务机关报送相关资料外，还应报送《中华人

民共和国企业所得税汇总纳税分支机构分配表》、财务会计

决算报告和职工工资总额情况表。 4.分支机构的各项财产损

失，应由分支机构所在地主管税务机关审核并出具证明后，

再由总机构向所在地主管税务机关申报扣除。 5.各分支机构

主管税务机关应根据总机构主管税务机关反馈的《中华人民

共和国企业所得税汇总纳税分支机构分配表》，对其主管分

支机构应分摊入库的所得税税款和计算分摊税款比例的3项指

标进行查验核对。发现计算分摊税款比例的3项指标有问题的

，应及时将相关情况通报总机构主管税务机关。分支机构未

按税款分配数额预缴所得税造成少缴税款的，主管税务机关

应按照《税收征管法》及其实施细则的有关规定对其处罚，

并将处罚结果通知总机构主管税务机关。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


